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resumé af besvarelser
Klimanetværkets spørgeskemaundersøgelse om klima, november 2025 

Styregruppen i DN/Klimanetværk udsendte i november 2025 et spørgeskema med 
det formål at få et overblik over, hvilke klimaaktiviteter, der er i gang i afdelingerne i 
hele landet, og hvad man lokalt mener, at netværket vil kunne bruges til. 


Vi bad afdelingerne om kort at fortælle om deres klimaaktiviteter. Der var fem 
spørgsmål: Om afdelingen har en klimagruppe / Afdelingens nuværende indsats på 
klimaområdet / Planer / Udfordringer og behov, hvor klimanetværket eventuelt ville 
kunne hjælpe /Relevante links / Kontaktoplysninger. Der kom lidt over 30 
besvarelser, jfr. nedenfor. 


Spørgsmålene var ret åbne, og en stringent opsummering er derfor ikke mulig. I 
stedet har jeg har forsøgt at samle materialet i denne rapport. Ideen har været at 
samle de indkomne oplysninger i et billede, som styregruppen og andre klima-aktive 
vil kunne drage nytte af. Håber, det er lykkedes. Originalmaterialet står naturligvis til 
disposition. 


Ole Aabenhus, oaa@openhousemedia.dk, tlf. 5353.9424


BESVARELSER 
AFDELINGER, DER HAR BESVARET: 
Allerød

Egedal

Fanø

Favrskov

Faxe

Furesø

Gentofte

Herlev

Hillerød

Høje-Tåstrup


Hørsholm

Ikast-Brande

Kerteminde

Køge

Lejre

Odder

Odense

Rebild

Ringkøbing-Skjern

Ringsted


Rudersdal

Samsø

Silkeborg

Slagelse

Solrød

Stevns

Svendborg

Sønderborg

Vejle

Århus 

AFDELINGER, DER ANGIVER AT HAVE ETABLERET EN KLIMAGRUPPER: 
Allerød

Favrskov

Gentofte


Herlev

Hillerød

Odense


Solrød

Århus

Odder x) 

x) Odder er i gang med en reorganisering af bestyrelsen. Opretter interessestyrede 
grupper, “hvor en af dem vil være en klimagruppe”. 
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KOMMUNALE AKTIVITETER FYLDER MEGET: 
Næsten alle de afdelinger, der har svaret, bruger stor energi på at indgå som 
høringspartner i forhold til den lokale kommunes klimaplaner, kommunale 
klimahandledage m.v.

Odense fortæller, at “Vi deltager i kommunens kvartalsvise møder med kommunens 
klimaorganisationer, og har derigennem også et samarbejde med de øvrige 
organisationer, der arbejder med klima”.

I Århus har man møder i hvert fald én gang om året med Klimachef, Chef for Teknik og 
miljø, Kredsløb (kommunalt vand), AffaldVarme.

Også Herlev og Svendborg har regelmæssige møder med kommunen.

Hillerød kommune har etableret et Klimaråd, hvor formanden for DN-afdelingens 
klimagruppe er formand.

Favrskov er med i en kommunale styregruppe for KlimaFavrskov. KlimaFavrskov laver 
klimauger (hvor DN-afdelingen står for en række arrangementer), og understøtter i øvrigt 
grupper og personer, der laver relevante klimaprojekter. 

Vejle er aktivt med i kommunens Klima, Natur- og Miljøforum.(Grønne foreninger og 
politikere) og “lidt mere passiv med i et meget bredt funderet Grønt Forum”.


FLERE ORGANISERER KLIMAUGER O.LIGN. 
I Favrskov lægger DN-afdelingen en større indsats i de årlige klimauger, der organiseres 
af KlimaFavrskov (under kommunen). 

I den forbindelse samarbejder man med flere virksomheder, organisationer, landsbyer og 
fx. besøgssteder. “Vi tager skoleelever ud til "klimahotspots" (Vindmølle, Solvarmeanlæg, 
Biogasanlæg mm)”, hedder det. Mere på siden https://favrskov.dk/borger/klima/kli ma-
favrskov.

Hørsholm deltager i “klimauge på biblioteket”.

I Rebild er afdelingen “altid aktiv” i forbindelse med Klima Rebild. “Vi deltager i 
planlægningsmøderne og arrangerer klima-foredrag, deltager i Byttemarked, holder 
affaldsindsamling i samme periode”. Tidligere har der været tale om en række 
arrangementer rundt om i kommunen over flere måneder. I år bliver Klima Rebild efter et 
andet koncept, “men vi vil nok have en stand på selve dagen (22/3)”.


FOKUS PÅ VE, BIOMASSE, TRANSPORT M.V. 
Ringkøbig-Skjern “arbejder med kommune og udviklere om at få max. biodiversitet m.v. 
ind i VE- anlæggene”.

En afdeling, der desværre ikke har navngivet sig, presser på for at udfase biomasse på 
lokalt kraftværk og foreslå eldrevne varmepumper og udbygning af VE. Samme afdeling 
skriver, at “Vi har i en årrække presset på for at udskifte to dieselfærger med elfærger. (nu 
sker det)”.

Odense skriver: “Vi har valgt at fokusere på naturbaserede klimaløsninger og VE anlæg, 
da vi mener, at vi her har et særligt erfaringsområde i forhold til de andre organisationer”.
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Odder fortæller, at afdelingen har været på besøg i Lemvig sammen med politikere og 
udviklere for at lære om borgerinddragelse i forbindelse med VE anlæg. 

Køge “arbejder for at få etableret VE anlæg - specielt solcelleparker. En operatør har 
ønsket vores input”. Afdelingen anfører, at “Der er mange lokale der er imod VE anlæg og 
agerer meget aggressivt på SoMe”. Arbejder også med skovrejsning. 

Gentofte overvejer en indsats mod den lette klimaløsning med biomasse i varmeværker.

Fanø “arbejder med mobilitet på Fanø (bilfri og hastighed)”.


KLIMATILPASNING 
Gentofte har haft et større arrangement om kystsikring og fået udarbejdet en plan for 
sikring af et udsat område langs Øresund. 

Kystsikring nævnes også som et tema i Slagelse, sammen med regnvandshåndtering.

Holstebro arbejder bl.a. med “klimasikring af Holstebro by mod oversvømmelser fra 
Storå”.


FOREDRAG, KLIMACAFÉ M.V. 
I Århus står DN for fire årlige KlimaCafé-arrangementer på biblioteket i havnen, Dokk1. 

Hørsholm “arrangerer årlige foredrag med forskellige emner i klimasammenhæng”.

Rebild “håber på at have et foredrag om effekten af klimaforandringer på naturen” i løbet 
af året.


ANDRE AKTIVITETER 
Interessevaretagelse i form af læserbreve, kontakt til partierne osv. spiller en stor rolle for 
mange afdelinger. Århus fortæller om regelmæssige møder med politikere og embedsfolk 
og om læserbreve i lokale aviser, hvor klimagruppen står som medunderskriver, når det 
handler om klima.

Favrskov fortæller om klimakoncert med Bedsteforældrenes klimakor og bigband. 
Busture med skoleelever (8. og 9. årg) til såkaldte klimahotspots. Repaircafeer, foreløbig 
to steder i kommunen. Indsats for Grønne Nabofællesskaber (under planlægning).

Egedal skriver, at klima mest er et “underliggende tema” i afdelingens andre aktiviteter 
som at få eksisterende natur bedre beskyttet, få ny natur, bedre drikkevandsbeskyttelse, 
men særligt, hvor det drejer sig om oversvømmelser, VE og vådgøring af lavbund. 
Primære kontakter er fx kommunen og skoleelever. 

Tilsvarende skriver Rudersdal, at “Vi har …ikke særligt fokus på klima, men ser så vidt 
muligt holistisk på miljø og klima i den samme dagsorden.

Høje-Tåstrup har “fokus på bevaringsværdige bygninger herunder klimaregnskab i 
forhold til ressourcer”.

Fanø arbejder med “at udarbejde konkrete beskrivelser af hvad begrebet "bæredygtig 
turisme betyder, og hvordan det kan konkretiseres”.
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SAMARBEJDE, BL.A. MED KLIMABEVÆGELSEN 
Rudersdal skriver: “Vi samarbejder med klimabevægelsen både hvor der er overlap og 
hvor vi supplerer hinanden, så pt ikke stort behov for et klimanetværk”.

Furesø “deltager i kommunalt Klimaforum Og støtter Klimabevægelsen”. 

Allerød:”Vi har en klimabevægelse som vi samarbejder med og de skriver høringssvar og 
deltager i udvalg med klima”. “Følger de kommunale klimaplaner”.

Unavngivet afdeling: “Samarbejde med klimabevægelsen, fx op til kommunalvalg med 
fælles grønt vælgermøde, debatindlæg og sparring”.

Samsø er med i udarbejdelsen af Den Grønne Helhedsplan for Samsø. Det sker “i 
samarbejde med kommunen, Samsø Energiakademi, Københavns universitet og frivillige 
borgere”.

Favrskov har en indsats for Grønne Nabofællesskaber under overvejelse.


HVAD AFDELINGERNE ØNSKER HJÆLP OG STØTTE TIL…  
- Flere efterlyser vidensdeling:  
“Vi kunne godt bruge et inspirationskatalog”, lyder det fra Slagelse. 

Kerteminde efterlyser “Viden om, hvordan andre gør - med ideer og tiltagshistorier”. 
Faxe: “Hvordan indpasser man klimaområdet i afdelingens arbejde?“

Favrskov ønsker sig “udveksling af viden og erfaringer” om at lave skarpe høringssvar, 
f.eks. til kommunale klimaplaner, “som rigtigt mange sidder med lige for tiden som del af 
Klimaalliancen”. 

Favrskov foreslår ligeledes, at “netværket kunne invitere Concito og andre til 
netværkstræf” for at underbygge klimaaktiviteter.

-Fagligt input: 
Allerød og Gentofte: CO2regnskab, mere konkrete tal om bæredygtigt forbrug og om 
den samlede udledning indenfor og udenfor Danmarks grænser knyttet til forbrug, erhverv 
osv. 
Lidt faglig bistand kunne ind imellem være godt, lyder det fra Hillerød, mens Herlev 
ønsker sig “vidensdeling og tværfagligt samarbejde”. Århus skriver, at de “kunne godt 
inspireres af andres aktiviteter. Både med formidling og klimaarbejde i forhold til 
kommune”.

- VE-anlæg og naturen: 
Odense: Måske noget med hvordan VE-anlæg kombineres med naturforbedringer, og 
især hvordan vi får solcelleanlæg op på tagene. Klimanetværket kan måske også komme 
med indspil til sekretariatet i forhold til påvirkning af lovgivningen, f.eks. i forhold til 
solceller på tage.

- Nye ideer: 
Rebild: “Ideer til arrangementer, foredragsholdere, samarbejde med flere afdelinger, hvis 
foredragsholderne er dyre. 
- Hjælp og inspiration til at få flere med:  
Egedal ønsker sig hjælp til at rekruttere flere: “Ressourcerne - de frivillige kræfter - er få. 
Skal vi løfte en klimadagsorden vil det fx forudsætte, at der kommer frivillige kræfter til”. 
Silkeborg er inde på samme tema: “Mangler nok tovholder og frivillig gruppe, overskud til 
det, mange andre opgaver, desværre”. Hørsholm skriver: “Vi arbejder på at blive flere 



 af 5 5
aktive i lokalområdet for at kunne øge aktivitetsniveau”. Og fra Ikast-Brande lyder det: 
“Jeg er vist den eneste i DN Ikast-Brande der er interesseret i Klima og vil derfor rigtig 
gerne havde nogle input fra andre afdelinger til hvad der kan gøres”.

og eftertragtede”.

- Andre emner 
Helsingør efterlyser samarbejde om kystsikring. 

Fanø ønsker eksempler på, hvordan turisme kan gøres mere bæredygtig.

Hillerød kommune har etableret et Klimaråd, hvor formanden for DN-afdelingens 
klimagruppe er formand. Han efterlyser kontakt til andre med samme funktion.



